Remissio peccatorum sit per aliquam formam intrinsecum inherenterem, 7.1. est effectus formalis gratiae habitualis, non quidem physicus, & ex natura rei, sed moralis, & ex ordinatione diuina, 7.6. potest de potentia Dei absolute fieri absole infusione gratiae per solam extrinsecam condonacionem, 7.64. vel etiam per solam gratiae infusionem nullo interveniente peccatoris actu, 7.101.

Reratracatio est necessaria ad remissionem peccati propria actione contricti iuxta præsentem Dei providentiam, non autem de potentia Dei absoluta, 7.191. negatio reratracationis non est pars formalis peccati habitualis, aut condicio essentiarum requisita, 6.2.69. quomodo huc negatio specifica ad obligacionem passivam ad penam, in qua peccatum habitualis statutus, 6.355. 356.

S

Sacra menta non sunt instrumenta physica gratiae sed moralia, 1.37.

Secrum cordis quid significet, 2.242. quo sensu solus Deus dicatur seruari cordium secreta, 2.243. & seq. non est fidei dogma angelos in communi cordium secreta cognoscere non posse licet sit valde conseruare de angelis malis, 2.246. secrum cordis non est esse angelorum in politica angelica in omni rigore, 2.303.

Species intelligibiles non sunt in angelis per modum naturalis sequela, nec ex natura sua coevæ, 2.137. nec omnium rerum species sunt naturaliter eis debitis, 2.133. non sufficit species non sunt ab essentia angelorum, ut eius passiones, 2.159. nec sunt accidentia cuius inparabilita, 2.160. species minus universalis potest magis universale representare, non è contraria, 2.176. species à Deo infusa non sunt essentialiter, & per se acquisitae diversa, 2.184. nequit dñe species infusa infinitorum obiectorum representativa, sive non tot, quia plurimum, quia infinita est perfectionis, 2.187. & seq. disparities species divinarum essentiarum representantibus ab ista, 2.191. duplex continentia modus inferioris in superiori, & ex qua continentia arguitur infinitas in continente, 2.194. non est eadem ratio de infinitate potentiae activæ, atque sufficiantia, 2.200. nequit eriam una species esse ratio distincte cognoscendi plures quidditates dispositarum, estd non infinitas, 2.203. sicut implicari possit unam speciem impressam plurimum quidditatem dispositarum representantium; ita pariter expressam, 2.205. non posset intellectus talium specieis nec adequat, nec inadequat, 2.212. si tali species daretur, ipsa quoque aliqua egerit determinatione ad intellectum huius, & illius obiecti, 2.214. quomodo obiecta prima & adaequata potentiarum affigari debent, 2.219. spe.

T Empus, & motus differens non datur, 2.103.
Trifititia de amissione beatitudinis an sit dicenda pena sensus, vel danni, 4.156. quare infants sine baptismis decedentes non sunt trifititiam habentur de amissione beatitudinis, 4.174.

V

V Italitas physica non est de conceptu actus vitalis, sed sola vitalitas intentionalis, 2.193. quo sensu actus vitalis dicitur immensus, ibid.

Universale magis cognosci potest per speciem minus universalis, 2.176. unitas natura formalis non est sola unitas similitudinis, 2.224.

Voluntas divina est prima regula contingentium ad extra, non vero necessiariorum, 6.77. voluntas affectuori potest minori bono relatio majori, & efficacius proposito, 3.33. & seq. quo sensu dicatur sequitur, ductum intellectus, 2.32. nequit vellemus sibi ratione mali, 3.49. licet effectus efficaci neque appetere impossibile, ut sic propositum, bene tamcius inefficaci, & conditionato, 3.51. volitus simplicis complacientia sufficit ad meritum, & demeritum, 3.53. distinguuntur in absolutum, & conditionatum, 3.55.

Voluntarium directum, & expressum licet requirat actum, non tamen voluntarium indirectum, & interpretativum, 6.99. 108. 114. voluntarium virtuale, & indirectum, ac interpretativum dupliciter sunt foli, 6.114. 115. voluntarium in factu & similitudine quomodo differat à voluntario, in causa, 6.134. 140. aliud est officium voluntum; aliud voluntarium, 6.142. aliquid potest dici liberum, & voluntarium, mediocri, & in causa dupliciter, 6.15. quodnam voluntarium sit de ratione habituali, peccati, 7.111. 125. & 239. 243.

Illustrationis quid sit, 4.59.

F I N I S.

DISPU-

DISPUTATIO PRIMA DE RERUM CREATIONE, ET GUBERNATIONE.

QUÆSTIO PRIMA.

An potentia creandi creature communicari possit.

UNIONIA hæc disputatio de Creatione valde philosophica est; & de natura creationis, ut à generatione differt, quæplura dicta sunt in Philosophia, & Metaphysica praesertim *disput. 12. q. 4. art. 1.* & paucis casis expeditiōnēm, vel alteram questionem pectrantando magis controveriantur. Ut autem contaret ex titulo proprieto, invenit quæstio de potentia Dei aboluta, an telicetur alicui creatura communicari possit virtus productiva alicuius ex nihilo, seu creativa; & agitur quæstio in duplici sensu; primo quidem, utrum creatura possit ex causa principali talium creare sicutem vero, ut latere aliquid possit ex instrumento. In qua controversias extant sententiae due extremes, & una media; Prima quidem afferit, quod licet de facto nulli creature communicata sit virtus creandi, aut tamen non apparet rationem convincentem, cur id repugnet; cumque quicquid non implicat contradictionem, Dei potentia negandum non sit; concludit à Deo fieri posse taliter creatum, qui haberet vim creandi, & nudum per inuidum causam duxatax instrumentalis, led etiam principialis, ita Durandus 2. d. p. q. 4. Gabriel *ibid. art. 2.* quibus ex Recensionibus adhuc Malonius *disput. 1. cap. 5.* & Ariaga *disput. 11. Phys. art. 5. subsec. 2.* ubi aut nolla ratione probari repugnant, & probabiliter appareat posse à Deo producere creaturam aliquam habentem virtutem ad creandum non solum ex causa instrumentalis, led etiam, ut causam principalem; quid autem sit causa principialis, & quid instrumentalis supponit ex dictis *disput. 7. Phys. q. 5.* ea enim est quæ propria, & intrinseca virtute operator, & attingit effectum principaliiter intentum, instrumentalis vero, quæ non sit attingit effectum principaliiter agentis, led disputationis & interventi agenti principali, ut loc. cit. fusè declaravimus.

Secunda lalentia in alio extremo docet nullam creaturam posse aliam creare nec per modum causa principialis, nec per modum instrumentalis, adeo ut virtus creativa, seu productiva ex nihilo independenter subiecta sit in causa Dei propriæ, & communis incomunicabilis creatura; ita fert communio Scholasticorum sententia D. Thom. 1. p. q. 45. art. 5. Ocham cum Nominalibus 2. d. p. Scotus cum suis 4. 4. 4. 1. q. 2. art. 3. Radap. 2. controv. 2. Arretin. 4. d. p. 4. Faber 2. *disput. 4.* Averro. p. 1. q. 4. 5. *sel. 5.* ubi Molina, Valentia, Valquez, Ruiz, Falolus, & alii. *Opvied. controv. 13. Ph. punc. 4.* Mortian *disput. 3. Phys. q. 28.* & alii ampliores. Tertia tandem lalentia media afferit repugnare quidem creaturae esse causam principalem creationis, non tamen instrumentalis; distinguunt tamen ad hoc de instrumento naturali, & obedientiali, & alii non posse quidem creaturam affini, ut instrumentum Dei ad creandum, id est tanquam instrumentum ex natura sua ad creationem institutum, & accommodatum, quomodo vis pro-

Medit. in Secund. Sententia.

ductiva ignis convenit calori; vel immediatè, & intrinsecè attingendo effectum ultimum agentis principalis, vel saltem attinendo extrinsecè, & producendo dispositionem conaturalem ad effectum ultimum juxta varias opiniones de activitate instrumenti; addit tamen elevari potest ad creandum, ut instrumentum Dei obedientiale; adeo ut licet creatura communicari nequeat virtus instrumentalis, conaturalis creandi, bene tamen obedientialis, & supernaturalis; quare concludunt, quod licet nulla creatura etiam per potentiam Dei abolutam possit esse causa principialis creationis, neque instrumentum ex natura sua ordinatum ad creandum; non repugnat tamen esse instrumentum supernaturale perpotentiam obedientiale elevatum à Deo ad creandum aliquem effectum; illud enim dictum est futurum instrumentum, quod licet ex natura sua non sit ordinatum ad talen effectum; ordinatur tamen ab agente, quatenus ad effectum proprium ipsum causam principialis elevatur; Ita ex Recensionibus quam plures Suarez, *disput. 20. Met. sel. 3.* Hurtau. *disput. 12. Phys. art. 6.* Albertin. *tom. 1. q. 1. art. 1.* Lezana *tral. 7. disput. 9. 3.* Amicus *tom. 2. disput. 2. sel. 4.* & alii. Hanc autem elevationem creaturae ad creandum instrumentaliter dicunt à Deo fieri posse vel per virtutem, & qualitatem superadditam, si non permanentem saltem trancientem per modum motionis, quæ mediante exercitio actus creationis; vel quod abique alia virtus irreperitabiliter possit creatura secundum le alium à Deo, ut instrumentum creationis ratione fugit potentie obedientialis activæ; quo patet etiam de facto nonnulli Recensiones opinant Sacra menta, tanquam instrumentum Dei, physique creatum esse efficiere in anima, ut Suarez 3. p. 1. *disput. 31. leq. 1.*

ARTICULUS PRIMUS.

Nullam creaturam esse possibilem, que habeat virtutem creativam per modum causa principialis.

HÆC Conclusio communis est Auctoribus secundis, & tertias sententias, & præcindendo modo à ratione, que non adeo facile assignatur, ut mox videbimus, & siendo in SS. Patrum auctoritatibus adeo certa est, ut aliqui concordant esse de fide; ut dicebam *disput. 12. Met. q. 4. n. 86.* quicquid Patres, dum Creaturæ negant virtutem creativam, faltem intelligi debent de virtute creandi per modum causa principialis ut potest quæ est modus creandi omnium nobilitatum; neque loquuntur de creaturæ tantum de sicuto existentibus, ut aliqui explicant, sed etiam de possibilibus; neque loquuntur de virtute creandi omnia; led de virtute creandi simpliciter non enim vim facient in creatura potentie omnia creare, sed dicerit simile docent nullam creaturam sive actualiter, sive possibilem ne unum quidem esse creare posse, & universalem implicant rationem docent ex sola, & præcisa ratione creaturae, etenim adversus Arianos aferentes Verbum esse creaturam hoc argumentum perpetuo userunt, Verbum creat; ergo non potest esse crea-